209) Bei Gregor heißt die Stelle: *et bonorum camerae, et palatii apostolici ex eodem palatio, infirmitatis Romani pontificis ac sedis apostolicae vacationis tempore, ablatores* (1573 fehlt dieses Wort), *raptores, et illorum detentores etc.* wie oben, bis *pervenerint*, das Folgende ist weggelassen.

210) Vgl. Göller, a. a. O. I, 1, p. 272.

211) Das alte Incipit lautet: *Consueverunt Romani pontifices praedecessores nostri ad retinendam puritatem religionis Christianae (et ipsius unitatem, quae in coniunctione membrorum ad unum caput, Christum videlicet, eiusque vicarium principaliter consistit), et sanctam fidelium societatem ab offensione servandam, arma iustitiae per ministerium apostolatus (annis singulis) in praesenti celebritate exercere. Nos igitur vetustum et solemnem hunc morem sequentes usw.* — Die 1. Klammer enthält den erwähnten Zusatz, während *annis singulis* nur in der 1. Fassung stand.

Romano pontifice, beatissimi Petri successore, a quo totius ecclesiae unitas dimanat, augeantur in aedificationem atque ita divina gratia adiutrice, sic praesentis vitae quiete gaudeant, ut futura quoque beatitudine perfruantur. Ob quas sane causas Romani pontifices praedecessores nostri hodierna die, quae anniversaria Dominicae coenae commemoratione sollemnis est, spiritualem ecclesiasticae disciplinae gladium et salutaria iustitiae arma per ministerium summi apostolatus ad Dei gloriam et animarum salutem solemniter exercere consueverunt. Nos igitur, quibus nihil optabilius est, quam fidei inviolatam integritatem, publicam pacem et iustitiam Deo auctore tueri, vetustum et solemnem hunc morem sequentes, excommunicamus et anathematizamus etc. (folgen die Sentenzen).

2. Die Schlußbestimmungen.

a) Gültigkeitsdauer der Zensuren.

Pius V. bestimmte im Jahre 1568, daß die Abendmahlsbulle nach ihrem ganzen Inhalte solange gelten solle, bis ein anderer Prozeß von ihm selbst oder einem seiner Nachfolger verkündet würde. Die Bulle war damit Gesetz geworden ²¹²⁾. Die Klausel lautet von 1568 bis einschließlich 1573:

Volentes insuper, ac mentis nostrae esse declarantes, processus praefatos, ac omnia et singula praesentibus contenta, quousque alius processus huiusmodi per nos, aut Romanum pontificem pro tempore existentem factus, ac publicatus fuerit, valida omnino ac efficacia esse, suosque plenarios ac debitos effectus sortiri debere ²¹³⁾.

Gregor XIII. gab dieser Bestimmung im Jahre 1574 die unten angemerkte ²¹⁴⁾, etwas kürzere, endgültige Fassung und rückte sie an erste Stelle, nachdem sie vorher die siebente eingenommen hatte.